³⁷⁴ AWA 2, 476, 1-11. ”Poterat ergo dicere: ’Lunam et stellas, quae tu illustrasti’, seu: ’Per solem lucere fecisti’, siquidem a sole, universi luminis fonte, aiunt lunam et stellas illuminari. Sed maluit dicere: *Quae tu fundasti*, non sine causa, ut ostenderet simul Christum solem caelorum esse et fundamentum et petram, supra quam ecclesia aedificata et fundita praevalet etiam adversus portas inferi (Mt 7<,24> et 17<,18>). Et ut sic potius loqueretur, magis quadrabat ad rem, quam de illuminatione locutus fuisset, quia Christus quidem ’illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum’ <Ioh 1,9>, et euangelium praedicatur omni creaturae <Mc 16,15>, sicut sol iste illuminat omnia. Verum ut caeci non vident lumen omnia illuminans, ita non omnes oboediunt euangelio, nisi qui fide forti fundatur in Christo sole illuminatore.”

³⁷⁵ WA 5, 506, 9-16.

³⁷⁶ AWA 2, 37, 5-6; 75, 13-14; 139, 7 – 140, 1; 145, 4-6.

³⁷⁷ AWA 2, 37, 5-6. ”Itaque dixi: Fidei oculis et auribus opus est, ut haec verba spiritus audias et eorum rem videas. Homo enim non potest ea intelligere.”

siitä todellisuudesta, josta teksti puhuu.³⁷⁸ Tämä merkitys ei kuitenkaan ole sama asia kuin sisäisen sanan vaikutus, vaan pikemminkin sisäisesti vaikuttavan Sanan valossa ulkoinen sana voidaan vihdoinkin ymmärtää. Sillä on näin myös positiivinen kognitiivinen merkitys, joka avautuu kuitenkin ainoastaan uskossa.³⁷⁹ Lutherin

³⁷⁸ AWA 2, 35, 23-25. ”Notabis autem haec verba psalmi esse verba fidei, ut quae non loquantur de hominibus, secundum quod videntur. Nam sic (ut dixi) nemo eos impios esse putaret. In spiritu loquitur Propheta...”

AWA 2, 55, 16. ”Item in spiritu loquentem audi in spiritu.”

AWA 2, 60, 1. ”Dixi in spiritu loqui Prophetam, ideo in spiritu audiendum.”

WA 2, 136, 12-13. ”Semper inculco et in memoriam reduco haec esse verba fidei, spei et caritatis, quibus nos in Christo erudimur...”

AWA 2, 233, 14-18. ”Unde haec verba in spiritu ac fide audire oportet, sicut omnia verba dei...”

AWA 2, 323, 4-7. ”... fide opus est – verba spiritus loquitur in spiritu positus –; alioquin et non intelliges et illorum scandalo offenderis. Non enim potest carnalis homo sapere, quae dei sunt...”

AWA 2, 561, 4-5. ”Adeo in spiritu loquitur et fidem requirit, quae intelligat...”

Ks. myös AWA 2, 88, 11; 342, 15-16; 350, 17; 371, 14; 415, 13; WA 5, 369, 20-21; 379, 1; 388, 36-37; 393, 20; 431, 9; 435, 2; 513, 31-32; 580, 20-33; 662, 6-8.

Termeillä ”verba fidei” ja ”verba spiritus” näyttää oikeastaan olevan Lutherilla kaksi merkitystä. Toinen, jota käsitellään tässä kappaleessa, viittaa sanojen kognitiiviseen sisältöön. Toinen viittaa sanan vaikutukseen Jumalan efektiivisenä sanana, joka murskaa vanhan ihmisen ja luo uuden. Nämä käytöt liittyvät luonnollisesti yhteen: vain vanhan ihmisen kuollessa ja uuden syntyessä sanan vaikutuksesta voidaan oikein ymmärtää sanan kognitiivinen sisältö. Ilman uskoa sanalla on lähinnä efektiivinen vaikutus. Tosin poikkeuksena tästä ulkoinen sana voi kehottaa kestäämään ahdistuksia, joihin Jumala vie. Sanan efektiivisen ja kognitiivisen vaikutuksen suhteesta ahdistuksissa ks. lukuja 4.1.3 ja 4.1.5.